
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 09/07/2024

OGGETTO: VERSAMENTO I.V.A. SU ATTIVITA' ISTITUZIONALI DA SPLIT
PAYMENT - MESE GIUGNO 2024 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b), dalla Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di
stabilità 2015) che ha introdotto una nuova modalità di versamento dell’I.V.A. con riferimento a
determinate operazioni effettuate nei confronti della PA, (definita “split payment”) la quale
prevede che le PA che abbiano acquistato beni e servizi nel caso in cui rivestano la qualità di
soggetto passivo dell’imposta sul valore aggiunto, dovranno pagare direttamente all’Erario
l’I.V.A. addebitata dai fornitori;

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze attuativo della norma di cui sopra
che prevede che tale disciplina si applichi alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 e
che non oltre il 31/03/2015 le PA interessate sono tenute ad accantonare le somme relative
all’I.V.A. trattenuta per il successivo versamento all’Erario da effettuarsi entro il 16 aprile 2015
e successivamente entro il 16 del mese successivo a quello di riferimento;

VISTA la risoluzione n. 15/E del 12/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate che istituisce i codici
tributi per il versamento, mediante modello F24EP dell’I.V.A. dovuta dalle pubbliche
amministrazioni a seguito di scissione dei pagamenti;

CONSIDERATO che:
- i soggetti passivi IVA che pongono in essere operazioni rientranti nell’ambito dello split
payment devono emettere la fattura con l’annotazione “scissione pagamenti” ed annotarla
nei registri IVA

- al momento del pagamento delle fatture l’I.V.A. viene trattenuta e incamerata all’intervento
6.05.0000 (ex Cap. 6999) del Bilancio di Previsione dell’Ente, gestione competenza;

VERIFICATO pertanto di dover provvedere a versare l’IVA relativa alle fatture che riportano
l’annotazione “scissione pagamenti” all’Erario;

VISTI i prospetti contabili dai quali emerge che l’importo da versare a titolo di “I.V.A. split”
relativo a fatture pagate nel periodo 01.06.2024 – 30.06.2024 ammonta a Euro 3.655,39;

RITENUTO, pertanto, di procedere a detto versamento a mezzo F24EP;

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE DI BRUSASCO
Piazza San Pietro n° 1 - 10020 Brusasco (TO) – Codice Fiscale: 82500610017 - Tel. 011/9151101

www.comune.brusasco.to.it - e mail: protocollo@comune.brusasco.to.it –
PEC: brusasco@cert.ruparpiemonte.it

**********

http://www.comune.brusasco.to.it
mailto:protocollo@comune.brusasco.to.it
mailto:brusasco@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., ha apposto il visto di regolarità contabile;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione consiliare n. 56 del
28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO:
- la deliberazione G.C. n. 27 del 03.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Adozione del
Piano della Performance 2023 – 2025;
- la deliberazione G.C. n. 64 del 10.10.2023 relativa all’approvazione del piano integrato di attività
ed organizzazione (PIAO) 2023-2025;
- il Decreto Sindacale n. 3 del 10.03.2022 con il quale è stato affidato al sottoscritto, Responsabile
del Servizio, il potere di assumere atti di gestione;

VERIFICATA altresì la competenza ad adottare il presente provvedimento;

DETERMINA

1. Di considerare la premessa narrativa, che qui si intende integralmente riportata, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto che l’importo relativo all’I.V.A. in regime di “split payment” trattenuta sulle
fatture nel periodo 01.06.2024 – 30.06.2024 ammonta a Euro 3.655,39 come in premessa
specificato.

3. Di impegnare e liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate il debito I.V.A. “attività
istituzionali” da split payment relativo al mese di GIUGNO 2024 ammontante ad euro
3.655,39 da effettuarsi entro il 15/07/2024, con modello F24 Enti Pubblici con il seguente
codice tributo: “620E denominato I.V.A. dovuta dalle PP.AA. scissione dei pagamenti – art.
17-ter del D.P.R. n. 633/1972”.

4. Di imputare la somma di Euro 3.655,39 alla Missione 99, Programma 01, Titolo 7,
Macroaggregato 702, Codice Bilancio 99.01.7.702 (ex Cap. 5999) “I.V.A. split payment su
servizi istituzionali” del Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione competenza, esigibilità
2024.

5. Di aver proceduto all’accertamento previsto dall’art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n.
78/2009, convertito con modifiche nella Legge n. 102/2009, e che i pagamenti connessi
all’impegno di spesa della presente determinazione, sono compatibili con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio

F.to: Nicola Annamaria

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in
ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Comune di Brusasco, lì 09/07/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to:Nicola Annamaria

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, 15/07/2024 Il Segretario ComunaleF.to: Dott. LEOTTA
Giovanni Maria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 15/07/2024 al 30/07/2024.

Brusasco, lì 15/07/2024 L’incaricata della pubblicazione
F.to: MASSAGLIA LISA


